Noto. Si ave et fo leto uno aviso, che il general di Landriano con alcuni foraussiti di Milan si aspettava nel nostro campo; quali sono inimicissimi de' franesi.

È da saper, *etiam* si ave, per via di Mantoa, che a di 18 di l'istante a Milan erano stà decapitati do fioli dil conte Alvise Avogaro, fono prexi a Bre-

xa, l'uno chiamato conte Piero, l'altro conte Francesco.

Noto. Ozi in Pregadi comenzò andar sier Nicolò Vendramin qu. sier Polo qu. el Serenissimo iuxta la parte presa per il Consejo di X zà più mexi, et sier Filippo Capello di sier Polo el cavalier anderà a di 4 ditto.

A di 2. La matina in Colegio vene el vescovo di 151 * Monopoli orator pontificio con alcuni zentillhomeni, che per lui fo mandato, dicendo esser venuto con li ducati 8000, eh'è la parte dil Papa, per dar a' sguizari, nè altra comissione à auto dal Papa, et starà qui orator di Soa Santità fin li comanderà altro, et che spagnoli saranno presti; e altre particolarità. Fo charezato dal Principe molto per esser stato *alias* qui; el qual scrisse in campo al vescovo de Ixernia quello dovesse far de li danari, perche havìa auto comissione dal Papa di darli in le sue mano et non ad altri.

Veneno il signor Alberto da Carpi orator cesareo et domino Zuan Colla secretario, solicitando la resolutione, et non si restasse di ultimar, perche loro hano il mandato di la Cesarea Maestà, con questo la Signoria li dagi ducati 10 milia et li prexoni; li qual danari, non seguendo lo acordo e paece, li restituirà, et esso signor Alberto promette, et seguendo, anderano a conto di li danari se dia dar a l'Imperator. Et partiti, fo consultato di expedir ozi e non restar di far la conclusion, perche con effetto farano la sottoscriptione a le trieve per nome di l'Imperator a questo modo et non *aliter*, e il tempo di do mexi spirava a di 6 di l'istante.

Di campo, dil provedador Capello non fo letere, solum una di sier Piero Lando savio a terra ferma, data eri al ponte di Albarè, a hore Come in quella mattina el signor governador, el provedador e tutto el campo erano levati in ordinanza per Villa Fraueha, dove sono sguizari, et *etiam* è andato il reverendissimo cardinal, oratori pontificio et yspano; e li do nostri savii, Mocenigo et Bernardo era rimasti, che non hanno voluto passar da fanti numero de diverse compagnie per non aver abuto danari, et è restà il pagador li per satisfarli, et però se li mandì danari. *Etiam* è restà zercha 60 homeni d'arme. *Item*, sier Bortolo da Mosto sopra le vituarie et sier Zuan Vituri, era provedador zeneral in Friul, è zonto li et starà a custodia dil ponte. Dimanda esso Lando licentia di repatriar. Scrive aver, per certi villani, in Lignago è intrati fanti 1000.